

“En sejr for naturen”: Naturfredningsforeningen Morsø hylder Den Grønne Trepert

Den Grønne Trepert er vedtaget, og med den følger en historisk omlægning af det danske landskab. Aftalen afsætter 43 milliarder kroner til skovrejsning, vådområder og forbedring af vandmiljøet. Ifølge Mette Jensen, formand for Naturfredningsforeningen på Mors, er det en aftale, der kommer til at skabe varige forandringer – både for naturen og for Mors.



MILJØ: – Det er en sejr for naturen, udtaler Mette Jensen formand for Naturfredningsforeningen på Mors, da KunMors ringer. Der er ingen tvivl om, at hun glæder sig over, at der nu er konkrete planer for, hvordan grøn omstilling kan finde sted i hele landet – ikke mindst på Mors.

Aftalen der lavede i weekenden kræver, at kommuner og lokalsamfund arbejder tæt sammen for at udpege områder, der skal omlægges til natur. Og i følge Mette Jensen er det arbejde allerede i gang på Mors.

– Her på øen er landmændene faktisk kommet ret langt med hensyn til samarbejde og med at omstille sig til det Den Grønne Trepert kræver, fortæller hun. Hun fremhæver Landbrugsrådet som en vigtig aktør i processen, der allerede har været med til at pege på lavbundslande og andre egnede områder, som kan udtages af drift.

– De har lavet sådan et Landbrugsråd, så de er jo positivt indstillet, tilføjer hun og fremhæver, hvordan den positive dialog er med til at skabe konkrete løsninger.

Et forandret landskab med færre marker og flere skove

Mette Jensen mener, at aftalen kommer til at ændre Mors markant i de kommende år. Lavbundslande, som tidligere har været brugt til landbrug, bliver omlagt til vådområder, og nye skove vil skyde op. Ændringerne vil i følge hende ikke kun styrke biodiversiteten, men også gøre Mors mere attraktiv som bosted og turistdestination.

– Hvis vi skal have nogle flere til at flytte til Mors, så skal vi have noget mere natur. Og det får vi altså nu. Og vi får måske også noget mere skov, siger hun. Mette Jensen ser på den måde frem til forandringer, der i følge hende kan skabe en ø, der er kendt for sin natur og sit bæredygtige landbrug.

Frivillighed med retning

Mens aftalen lægger vægt på frivillige løsninger, er der også en klar plan for, hvordan omlægningerne skal gennemføres. Mette Jensen mener, at denne kombination af frivillighed og struktur er vigtig for at sikre fremdrift.

– Denne gang betyder de frivillige aftaler jo, at der også er en kant på det. Det er kun frivilligt i en periode, og så strammer man altså til, forklarer hun.

Frivilligheden sikrer ifølge Mette Jensen, at de løsninger, der findes, bliver lokalt forankrede og dermed mere holdbare.

Et stærkt samarbejde for naturens fremtid

Mors er altså allerede, i følge Mette Jensen langt i arbejdet med at udpege områder, der kan omlægges til natur. Men det er for Mette Jensen vigtigt, at der tages hensyn til både landmændenes behov og naturens krav.

- Morsø Kommune kigger på, hvor de gode jorder er, som kan dyrkes, og hvor de jorder, som ikke er så gode, kan tages ud af drift, forklarer hun. Denne proces viser, hvordan samarbejde mellem forskellige aktører kan skabe løsninger, der fungerer for alle parter.

For Mette Jensen er det afgørende, i Den Grønne Trepert at det ikke er en abstrakt politisk aftale, men rent faktisk en reel omstilling, der vil kunne mærkes i landskabet og i lokalsamfundet.

- Det, at man som den største grønne organisation kan sætte sig sammen med landbruget og lave aftaler om grøn omstilling, synes jeg er fantastisk. Det er stort, understreger hun.

- Vi er ude på at få mere natur. Og det er landmændene faktisk også. Jeg kan faktisk ikke komme på noget dårligt at sige, afslutter hun.